- 1 -

重庆市大渡口区城市管理局关于

印发《大渡口区共享单车停放秩序专项

治理工作方案》的通知

执法支队、区市政工程处：

现将《大渡口区共享单车停放秩序专项治理工作方

案》印发给你们，请认真遵照执行。

大渡口区城市管理局

2021 年 5 月 6 日

大渡口区城市管理局办公室 2021 年 5 月 6日印发

- 2 -

大渡口区共享单车停放秩序专项
治理工作方案

为规范的大渡口区共享单车停放管理，维护城市道

路设施安全和市容环境秩序，依据《城市道路管理条例》

《城市市容和环境卫生管理条例》等有关法规规章，结

合大渡口区国家卫生区复审工作的部署要求，制订本方

案。

一、工作目标

按照“企业主责、停放有序、车容整洁”的原则，坚持

问题导向，通过开展为期 1 个月的共享单车停放秩序专

项治理工作，着力解决乱停乱放挤占道路设施、影响行

人安全通行和市容环境的突出问题，确保大渡口区国家

卫生区复审顺利通过。

二、重点任务。

（一）合理设置停放点位。对大渡口区共享单车停

放情况进行实地摸排，梳理问题，掌握底数。按照既不

影响道路设施安全、城市市容秩序，又方便市民出行原

则，结大渡口区实际，合理设置共享单车等非机动车停

放点位。

（二）督促落实主体责任。约谈共享单车运营企业，

督促企业合理投放车辆，控制投放数量；配备充足运维

力量，加强车辆调度、停放和维护管理，确保车辆停放

规范、干净整洁；采取电子围栏、经济惩罚、人脸识别、

记入信用黑名单等措施，引导用户规范停车。

- 3 -

（三）开展集中整治行动。以区政府广场、九宫庙

商圈、万达广场、轨道公交站点、居民聚居区、商务中

心区等共享单车使用高发区域和乱停放突出区域为重

点，集中清理违规占用人行道、车行道、绿化带的共享

单车。对于乱停乱放问题严重、经约谈提醒仍不采取有

效措施处置违停车辆的运营企业，依照有关法律法规，

进行执法查处。

三、职责分工

（一）执法支队。统筹大渡口区共享单车停放秩序

专项治理工作，约谈共享单车运营企业，按规定查处共

享单车运营企业违法行为，组织集中整治。

（二）市政工程处。开展实地摸排，根据摸排情况

制订共享单车停车位施划方案，组织实施共享单车停车

位划线，协助清理违规停放的共享单车，参加集中整治。

四、时间安排

（一）约谈摸底阶段（2021 年 5 月 6 日-2021 年 5

月 10 日）。约谈共享单车运营企业，督促企业落实主体

责任。组织共享单车运营企业，开展实地摸排，制订共

享单车停车位施划方案。

（二）全面规范阶段（2021 年 5 月 11 日—2021 年 5

月 20 日）。按照共享单车停车位施划方案设置共享单车

停车位。督促企业合理控制车辆投放数量，按照共享单

车停车位设置情况修改还车点位。

（三）集中整治阶段（2021 年 5 月 21 日—2021 年 5

月 31 日）。组织力量对违规停放的共享单车进行集中清

- 4 -

理，查处乱停乱放问题严重、经约谈提醒仍不采取有效

措施处置违停车辆的运营企业。

五、工作要求

（一）加强部门协调。联合交通局、交巡警等部门

齐抓共管，建立健全会商协作机制，及时通报情况，有

效协调解决共享单车管理中出现的问题，确保共享单车

停放秩序专项治理工作有序推进。

（二）推动源头管理。督促指导各运营企业按照行

业管理的相关要求，持续优化现有车辆的运维和管理体

系，综合运用技术手段和用户信用评价机制，规范停放

秩序。

（三）加大舆论宣传。加强对共享单车使用规范和

安全文明停放的宣传教育，通过网络平台推送、公益广

告、志愿者活动等多种方式，引导用户增强诚信和文明

意识，遵守法律法规和社会公德，营造政府、运营企业

和公众共建共治共享的良好氛围。